

Den spanske syge

Med livet som indsats

Det var ikke ufarligt at pleje de syge. Sundhedspersonalet satte livet på spil – både deres eget og deres familiers.

Sygeplejersker

Trods faren for selv at blive smittet, ydede hjemmesygeplejerskerne en uselvisk stor indsats.

Den 18. november 1918 blev sygeplejerske Anna Olsen fra Skuderløse indlagt. Hun havde passet to patienter med spansk syge og var nu selv ramt. Det kostede hende 2½ måneders indlæggelse.

12. december 1918 indlægges sygeplejerske Marie Kær fra Tureby på Haslev sygehus. Hun har haft spansk syge i to døgn, men alligevel cyklede hun højfebril rundt til sine patienter! Hendes indlæggelse varer 25 dage.

På Fakse Sygehus ramte den spanske syge mindst seks sygeplejersker, og fire af dem døde.



Sygeforeningen Enighedens sygeplejerske, Margrethe Andersen, blev selv ramt af den spanske syge i januar 1919 – bare 6 dage efter, at hun var begyndt i jobbet.

En af de døde sygeplejersker fra Fakse Sygehus var sygeplejeelev Olga Nielsen fra Stubberup. Hun blev 23 år.

Foruden Olga døde den 23-årige sygeplejeelev Lili Baron, den 21-årige sygeplejeelev Gudrun Eggertsen og den 28-årige sygeplejeassistent Betty Kästel.

*Jeg blev jo ogsaa meget syg
stod ved at høre at Olga var
død jeg var hende ogsaa sygeplejer
i Tureby som si det jeg
var hende i Sygeplejerske
Løagten hvor var hun en
yndig pige.*



Johanne Marie Bruun-Petersen og børnene Karen på 7 år, Johanne Margrethe på 4 år og Jørgen på 3 år døde alle af den spanske syge.

Ove Bruun-Petersen var kortvarigt væk fra arbejdet, mens familien var syg, men allerede en uge efter indrykkede han en annonce i avisen om, at han fortsatte sin praksis.

Læger

Heller ikke lægerne gik fri, og især gik det ud over deres familier.

I Haslev måtte både dr. Remvig og dr. Boserup indlægge deres egne familiemedlemmer på sygehuset.

Hårdest ramt blev dog lægen Ove Bruun-Petersen i Haslev. I løbet af bare fire dage mistede han hele sin familie.



Af den spanske Syges Ofre er i Dag 6 begravet paa Haslev Kirkegaard.

Jordfærd. Dr. Bruun-Petersens Hustru og tre Børn begravedes i Eftermiddag fra Haslev Kirke under stor Deltagelse til Trods for, at Begravelsen skulde foregaa i Stilhed. Provst Weber talte ud fra Jesu Afskedsord til Apostlene: I min Faders Hus er der mange Boliger, og jeg gaar forud for at berede Eder Sted.« Provsten karakteriserede Fru Bruun-Petersen som en god Støtte for sin Mand og yderst hjælpsom overfor hans Patienter. Han sluttede sin Tale under stærk Bevægelse blandt Følget.



FAXE KOMMUNE
Faxe Kommunes Arkiver

- gemmer kilder til gode historier!